
 

 

OBEC VÍTKOVCE 
053 63 Vítkovce 99 

 

Zápisnica 
z rokovania Obecného zastupiteľstva 

 

Dátum: 23.07.2024 

Miesto konania: Obecný úrad Vítkovce 

Prítomní poslanci: Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Margita Dirdová, Jozef Melega, Ján 

Holub, Pavol Holub 

Kontrolór obce: Ing. Monika Gondová 

Ospravedlnení: Ing. Ľubomír Kováč 

Neospravedlnení:  

Starosta obce: Bc. Peter Dirda 

Hostia: Ing. Miroslav Šimčík, Daniel Polomský 

 

Začiatok: 18:00 hod. – ukončenie: 20:00 hod. 

 

Program zasadnutia podľa doručenej pozvánky: 

 

1. Schválenie programu 

2. Kontrola uznesení 

3. Záverečný účet obce Vítkovce -schválenie 

4. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Vítkovce 

5. Rozvojový plán obce Vítkovce- schválenie 

6. Reorganizačné zmeny v Základnej škole Vítkovce 

7. Rôzne 

8. Diskusia 

9. Záver 
 

 

 

 K bodu 1.) Schválenie programu 

 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Bc. Peter Dirda, poslancov privítal, 

oboznámil ich s programom zasadnutia. Poslanci obecného zastupiteľstva sa oboznámili 

s požiadavkou doplnenia programu od Ing. Šimčíka a navrhli doplnenie v časti „rôzne“. Poslanci 

následne program jednohlasne schválili. 

 



Hlasovanie: 

Za:               6(Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, 

Pavol Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Ing. Ľubomír Kováč 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva si schválili zapisovateľa zápisnice a overovateľov zápisnice:  

 

Zapisovateľ: Mgr. Lucia Cvengrošová  

Overovatelia zápisnice: Ján Holub 

    Margita Dirdová 

             

Hlasovanie: 

 

Za:               6(Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, 

Pavol Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Ing. Ľubomír Kováč 

    

 

K bodu2.) Kontrola uznesení 

 

Kontrola uznesenia č. 56 - Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Záverečný účet obce Vítkovce za 

rok 2023 a následne bude schválený po uplynutí 15 dňovej lehoty vyvesenia na úradnej tabuli. – 

schválené na dnešnom zasadnutí- dňa 23.07.2024 

Kontrola uznesenia č. 57 – Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Správu z kontrolnej činnosti 

hlavného kontrolóra obce Vítkovce za rok 2023. - uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 58 – Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Návrh plánu činnosti hlavného 

kontrolóra obce Vítkovce na II. polrok 2024. – uzavreté  

Kontrola uznesenia č. 59 – Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vypracovanie projektovej dokumentácie 

na stavebné úpravy a dokončenie podkrovia Obecného úradu a realizáciu prístavby Základnej školy vo 

Vítkovciach na základe cenových ponúk a postupné realizovanie podľa finančnej situácie obce. – 

uzavreté 

Kontrola uznesenia č 60 – Obecné zastupiteľstvo schvaľuje nákup prvku na detské ihrisko podľa 

finančnej situácie obce. - trvá 

Kontrola uznesenia č 61 – Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Rozvojový plán obce Vítkovce 

a schváli ho po uplynutí 15 dňovej lehoty zverejnenia na úradnej tabuli obce. – schválené na dnešnom 

zasadnutí – dňa 23.07.2024  

 

K bodu 3.) Záverečný účet Vítkovce za rok 2023 - schválenie 



Ing. Monika Gondová, kontrolórka obce Vítkovce, oboznámila poslancov Obecného zastupiteľstva 

o nedodržaní zákona o zverejnení záverečného účtu na úradnej tabuli obce. Poslanci Obecného 

zastupiteľstva sa na zasadnutí dňa 26.06.2024 uznieslo, že je potrebné lehotu zverejnenia dodržať aj za 

podmienky, že bude Záverečný účet schválený až po 30.06.2024. Ing. Šimčík pripomienkoval 

Záverečný účet obce Vítkovce za rok 2023.  

 

K bodu 4.) Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Vítkovce 

 

Kontrolórka obce Vítkovce oboznámila poslancov Obecného zastupiteľstva s jej stanoviskom 

k Záverečnému účtu obce za rok 2023 a navrhuje Záverečný účet schváliť bez výhrad. 

 

K bodu 5.)  Rozvojový plán obce Vítkovce 

 
S Rozvojovým plánom obce boli poslanci Obecného zastupiteľstva oboznámený na minulom 

zasadnutí, dňa 26.06.2024, následne bol zverejnený na úradnej tabuli obce v lehote 15 dní na 

pripomienkovanie. Pripomienky neboli žiadne, preto sa Rozvojový plán obce požaduje schváliť bez 

pripomienok. 

 

 

K bodu 6.)  Reorganizačné zmeny v Základnej škole Vítkovce 
 

Starosta obce informoval poslancov Obecného zastupiteľstva o rozpočte základnej školy, o finančnej 

situácii, o zníženom počte detí a tým pádom aj nižších finančných prostriedkov, poznamenal, že sa 

táto situácia rieši už niekoľko mesiacov a bude pravdepodobne potrebné prepustiť jednu 

z pedagogických asistentiek. Podotkol, že jedna z pedagogických asistentiek bola platená cez projekt 

NIVAM, ale momentálne na žiadosť 3,5 asistentky, nebola cez tento projekt schválená ani jedna. Bola 

schválená jedna pedagogická asistentka, ktorá bude platená od 01.09.2024 zo štátneho rozpočtu o čom 

telefonicky  informovala poslancov Obecného zastupiteľstva aj Mgr. Šefčíková, riaditeľka Základnej 

školy Vítkovce. Riaditeľka ZŠ Vítkovce navrhla ako jedno z riešení preplácanie 50 % miezd druhej 

pedagogickej asistentky z rozpočtu obce, kedy nasledovala diskusia o tejto možnosti a aj o iných 

možnostiach, ako pokryť mzdové náklady a ako si ponechať obe pedagogické asistentky. Poslanci 

Obecného zastupiteľstva sa zhodli na možnosti ešte hľadať iné možnosti financovania mzdy 

asistentiek, v prípade ak sa nenájde žiadna iná možnosť financovania, bude nutné prepustiť jednu 

pedagogickú asistentku.  

 

 

K bodu 8.) Rôzné 

 

VÍTKOVSKÉ SLUŽBY 

- Na požiadavku o zverejnenie hospodárskeho výsledku spoločnosti Vítkovské služby, s.r.o. 

bolo odpovedané, že Účtovná závierka spoločnosti Vítkovské služby za rok 2023 bola 

zverejnená v programe Finstat. A rovnako bude zverejnená aj na obecnej stránke, v časti 

Úradná tabuľa. 

VYPLATENIE NÁJMU ZA PODU ZA ROK 2024 

- Ing. Miroslav Šimčík sa dožadoval informácie, prečo neboli vyplatené nájmy za pôdu za rok 

2023 do konca roka 2023. Poslanec, Jozef Pavlík, informoval Ing. Šimčíka, že podľa zákona 

504/2003 o nájme poľnohospodárskych pozemkov, poľnohospodárskeho podniku a lesných 

pozemkov a o zmene niektorých zákonov sa platí ročne pozadu k 1. októbru kalendárneho 

roka, ak nie je v zmluve určené inak. Podľa zmluvy uzatvorenej s nájomcami je dohodnuté, že 

nájomné bude uhrádzané jednorázovo, ročne k 1. októbru aktuálneho kalendárneho roka. 

VYKOSENIE 

- Ing. Šimčík poprosil o zaradenie do programu zasadnutia riešenie nepokosených pozemkov 

v katastrálnom území obce Vítkovce. Poslanci na to reagovali a ako jediné riešenie je 

rozposielanie výziev vlastníkom nepokosených parciel na území obce Vítkovce na úpravu 



a pokosenie svojich pozemkov. 

PREČISTENIE ODTOKU 

- Ing. Šimčík žiadal o zaradenie do programu zasadnutia aj riešenie situácie pri odtoku priepustu 

pod násypom pri hlavnej ceste od Vítkoviec smerom do Chraste nad Hornádom. Poslanci 

obecného zastupiteľstva sú si vedomí havarijného stavu tohto prietoku a v najbližšej dobe sa 

začne pracovať na jeho prekopávaní a čistení.  

SEZO 

- Starosta obce informoval poslancov Obecného zastupiteľstva o návrhu na odstúpenie od 

zmluvy so SEZO- Spiš, združenie obcí. Následne poslanci prerokovali výhody a nevýhody 

odstúpenia od zmluvy a uzniesli sa na jeho schválení  

VZN 

- Všeobecne záväzné nariadenie o zákaze prevádzkovania hazardných hier a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na území obce Vítkovce – NÁVRH.  

Starosta obce informoval poslancov Obecného zastupiteľstva o zverejnení tohto VZN na 

úradnej tabuli obce Vítkovce a o jeho schválení po uplynutí 15 dňovej lehoty zverejnenia, čiže 

na nasledujúcom zasadnutí. 

PRIEKOPA PRI HLAVNEJ CESTE  

- Starosta obce predniesol svoju víziu o oprave priekopy pri hlavnej ceste smerom od hlavnej 

križovatky po dom p. Galíka. Poslanci sa zhodli, že je potrebné tento zámer konzultovať so 

Správou ciest KSK, v prípade ak je priekopa v havarijnom stave, je na Správe ciest ju opraviť, 

poprípade opraviť ju na náklady obce podľa finančnej situácie. 

DHZO 

- Keďže sa blíži termín vyúčtovania dotácie na Dobrovoľný hasičský zbor v obci Víkovce, 

v sume 1400 eur, je potrebné, aby sa dohodli veliteľ, predseda a členovia DHZ. Návrh na 

objednávku prišiel od Ing. Šimčíka, avšak k návrhu sa vzniesli pripomienky. Preto starosta 

obce apeloval na veliteľa DHZ, aby si zvolali zasadnutie DHZ a dohodli sa na využití 

poskytnutých finančných prostriedkov. Rokovalo sa o potrebe inventarizácie, dohodnúť 

termín inventarizácie a následne, čo v najkratšom možnom termíne inventarizáciu vykonať. 

Na základe inventarizácie urobiť zápis jednotlivých položiek umiestnených v hasičskej 

zbrojnici. 

HANGÁR 

- P. Polomský požiadal poslancov Obecného zastupiteľstva, aby sa doriešilo používanie hangáru 

na osobné účely p.Polomského, preto vyzval p. starostu, aby sa porozdeľoval materiál a veci, 

ktoré sú v hangári uložené, či sú majetkom obce alebo budú slúžiť k vyradeniu. Starosta obce 

navrhol, aby sa určil termín stretnutia p. starostu, p. Polomského a aspoň jedného z poslancov, 

za účelom prerozdelenia, aby veci, ktoré sú majetkom obce sa uskladnili v obci. 

 

K bodu 9.) Diskusia  

  

V časti diskusia sa riešila cesta za p. Čurilovou, p. Polomský sa informoval ako by sa táto 

cesta dala vysporiadať. Starosta obce namietol, že bez súhlasu vlastníkov sa to nedorieši, 

preto v prvom rade si treba prizvať vlastníkov tých pozemkov a spoločnou dohodou 

a diskusiou pristúpiť k vysporiadaniu cesty. 

Takisto rovnaký problém je aj v časti obce Zlatník, kde je obecná cesta postavená na 

pozemkoch súkromných vlastníkov. Je v záujme obce tieto pozemky vysporiadať a overiť 

zápis do katastra nehnuteľností.  
 

K bodu 10.) Záver 

 

 

 



UZNESENIA 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného 

dňa23.07.2024 

 

 
Uznesenie č. 62 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný účet obce Vítkovce za rok 2023 bez pripomienok. 

  

 

Hlasovanie: 

 

Za:               6(Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, 

Pavol Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Ing. Ľubomír Kováč 

 

Uznesenie č. 63 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Vítkovce 

za rok 2023. 

Hlasovanie: 

 

Za:               6(Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, 

Pavol Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Ing. Ľubomír Kováč 

 

 

Uznesenie č. 64 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Rozvojový plán obce Vítkovce na roky 2024-2030. 

Hlasovanie: 

 

Za:               6(Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, 

Pavol Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Ing. Ľubomír Kováč 

 

 

Uznesenie č. 65 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie reorganizačné zmeny v Základnej škole Vítkovce, pričom 

poslanci Obecného zastupiteľstva neschvaľujú 50 % uhrádzanie miezd na pedagogickú asistentku. 



Hlasovanie: 

 

Za:               6(Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, 

Pavol Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Ing. Ľubomír Kováč 

 

Uznesenie č. 66 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie návrh Všeobecne záväzného nariadenia o zákaze 

prevádzkovania hazardných hier a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov na území obce Vítkovce. 

Hlasovanie: 

 

Za:               6(Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, 

Pavol Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Ing. Ľubomír Kováč 

 

Uznesenie č. 67 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o návrhu a podmienkach odstúpenia od zmluvy 

so SEZO- Spiš, združenie obcí so sídlom Sadová 13, 052 01 Spišská Nová Ves. 

  

Hlasovanie: 

 

Za:               6(Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, 

Pavol Holub) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1Ing. Ľubomír Kováč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zapísal:    Mgr. Lucia Cvengrošová............................................ 

 

Overovatelia:   ............................................ 

............................................. 

 

  

 

 

 

 

 Peter Dirda, starosta obce 

  

 

 

 

Príloha:  Prezenčná listina  


